事 務 連 絡

令和６年３月２７日

障害福祉サービス等事業者さま

令和６年度障害福祉サービス等報酬改定等について

                      中部広域市町村圏事務組合

                     理事長 桑 江 朝 千 夫

 令和６年度障害福祉サービス等報酬改定について、厚生労働省より別添のとお

り公表されましたのでお知らせします。

 現時点で国から示されている内容であるため、今後、詳細や留意事項など通知

されると思いますので、厚生労働省や沖縄県のホームページ等を確認の上、令和

６年度からの事業運営を行うようお願いいたします。

 なお、各事業における主な重点事項や改正内容などを記載していますので、添

付資料を確認して下さい。

【添付資料】

① 令和６年度障害福祉サービス等報酬改定の概要

② 令和６年度障害福祉サービス等報酬改定における主な改定内容

③ 令和６年度障害福祉サービス費等の報酬算定構造

④ 障害福祉サービスの利用等にあたっての意思決定ガイドラインについて

⑤ 児童発達支援ガイドライン

⑥ 放課後等デイサービスガイドライン

重点事項及び主な改正内容

令和 6 年度障害福祉サービス等報酬改定の概要（令和 6 年 2月 6日、障害福祉サービス等報酬
改定検討チーム資料２）

【全事業共通】８頁～２０頁

 重点事項等 頁 備 考
１ 意思決定支援の推進 １２ 障害児相談、児童発達支援、放課後等

デイサービス、居宅訪問型児童発達支
援、保育所等訪問支援、福祉型障害児
入所施設、医療型障害児入所施設を除
く全サービス

２ 本人の意向を踏まえたサービス提
供（同性介助）

１２ 計画相談支援、障害児相談支援、自立
生活支援、地域生活支援、就労定着支
援を除く全サービス

３ 障害者虐待防止の推進 １２ 添付資料④のｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝも参照して下さ
い

４ 身体拘束等の適正化の推進 １３ 計画相談支援、障害児相談支援、地域
相談支援、自立生活援助、就労定着支
援を除く全サービス

５ 個別支援計画の共有 １３ 短期入所、就労選択支援、計画相談支
援、障害児相談支援、地域定着支援、福
祉型障害児入所施設、医療型障害児入
所施設を除く全サービス

６ 障害福祉現場の業務効率化等を図
るための ICTの活用等

１４

７ 業務計画に向けた感染症や災害へ
の対応力の取り組み強化

１５

８ 情報公表未報告の事業所への対応 １７
９ 食事提供体制加算の経過措置の取

り扱い
１９ 生活介護、短期入所、自立訓練（機能訓

練・生活訓練）、就労選択支援、就労移
行支援、就労継続支援 A型、就労継続
支援 B 型

【訪問系サービス】２０頁～２８頁

【生活介護】２８頁～３３頁

 重点事項等 頁 備 考
１ サービス提供時間ごとの基本報酬

の設定
２８

２ 福祉専門職員配置等加算の算定方
法の見直し

３３

【短期入所】３４頁～３６頁

【施設入所支援】３６頁～４１頁

【共同生活援助】４１頁～４５頁

 重点事項等 頁 備 考
１ 支援の実態に応じた報酬の見直し ４３
２ 支援の質の確保 ４４

【自立生活援助】４５頁～４７頁

【自立訓練（機能訓練・生活訓練）】４７頁～５０頁

【就労移行支援】５０頁～５２頁

【就労継続支援 A型】５２頁、１９７頁～２０２頁
（就労継続支援 A 型の基本報酬のおけるスコア方式について）

 重点事項等 頁 備 考
１ 労働時間 １９７
２ 生産活動 １９８
３ 多様な働き方 １９９
４ 支援力向上 ２００
５ 地域連携活動 ２００
６ 経営改善計画 ２０１
７ 利用者の知識・能力の向上 ２０１

【就労継続支援 B 型】５２頁～５５頁
 重点事項等 頁 備 考
１ 平均工賃の水準に応じた報酬体系

の見直し
５２～
５５

【就労定着支援】５５頁～５７頁

【就労系障害福祉サービスにおける横断的な改定事項】５７頁～５９頁

 重点事項等 頁 備 考
１ 施設外就労に関する実績報告書の

提出義務の廃止及び見直し
５７ 就労移行支援、就労継続支援 A型、就

労継続支援 B 型

【就労選択支援】59 頁～６２頁

【相談系サービス】６２頁～７３頁

 重点事項等 頁 備 考
１ 医療等の多機関連携のための加算

の見直し
６６

２ 相談支援に従事する人材の確保 ７１
３ ICTの活用等 ７１

【障害児支援】７３頁～９５頁

 重点事項等 頁 備 考
１ 総合的な支援の推進 ７５
２ 事業所の支援プログラムの作成・公

表
７５

３ 児童指導員等加配加算の見直し ７６
４ 専門的支援加算・特別支援加算の見

直し
７７

５ 基本報酬のおけるきめ細かい評価
（支援時間の下限の設定・時間区分
の創設）

７７

６ 強度行動障害児支援加算の見直し ８１
７ 支援場面等を通じた家庭支援の評

価
８４

８ 預かりニーズへの対応（延長支援加
算の見直し）

８４

９ インクルージョンに向けた取り組
みの推進

８５

10 送迎時の自立支援の評価 ８８ 放課後等デイサービスのみ
11 学校卒業後の生活を見据えた支援

の評価
８８ 放課後等デイサービスのみ

12 不登校児への支援の充実 ９０ 放課後等デイサービスのみ
13 効果的な支援の確保・促進 ９３ 保育所等訪問支援のみ
14 自己評価・保護者評価・訪問先評価

の導入
９３ 保育所等訪問支援へも追加

【障害児入所支援】９５頁～１００頁